
DELIBERAZIONE N°   XI /  7409  Seduta del  30/11/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA   Vicepresidente GUIDO GUIDESI
 GUIDO BERTOLASO ROMANO MARIA LA RUSSA
 STEFANO BOLOGNINI ELENA LUCCHINI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALAN CHRISTIAN RIZZI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABIO ROLFI
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore di Funzione Specialistica Filippo Bongiovanni

      

L'atto si compone di  16 pagine

di cui 12 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE QUADRO TRA LA GIUNTA REGIONALE ED ARIA S.P.A. - TRIENNIO
2023-2025



VISTI:
● l’articolo  48  dello  Statuto  regionale,  che  ha  stabilito  che  le  funzioni 

amministrative  riservate  alla  Regione  possono  essere  esercitate  anche 
tramite  enti  dipendenti,  aziende,  agenzie  ed  altri  organismi  istituiti  ed 
ordinati con legge regionale e sottoposti al controllo ed alla vigilanza della 
Regione;

● l’articolo  1  della  l.r.  30/2006  “Disposizioni  legislative  per  l’attuazione  del 
Documento  di  Programmazione economico-finanziaria  regionale,  ai  sensi 
dell’articolo 9 ter della l.r. 31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della regione) – Collegato 
2007” con cui è stato istituito il Sistema regionale e, negli allegati A1 ed A2 
della medesima legge, così come modificati dal Comunicato regionale 1 
agosto 2022 – n. 81, sono stati  definiti  i  soggetti  che lo costituiscono, tra i  
quali ARIA S.p.A.;

● l’articolo  1,  comma  1  ter,  della  l.r.  30/2006,  che  prevede  che  i  compiti 
operativi  e  le  attività  gestionali  riconducibili  alle  funzioni  amministrative 
riservate  alla  Regione  sono  svolti,  di  norma,  tramite  gli  enti  del  Sistema 
regionale come individuati, con deliberazione della Giunta, sulla base delle 
competenze attribuite;

● l’articolo  1,  comma  1  quater,  della  l.r.  30/2006,  che  prescrive  che  le 
modalità di raccordo tra la Regione e gli enti di cui agli allegati A1 e A2 
della  medesima  legge,  la  puntuale  individuazione  dei  compiti  e  delle 
attività  affidate,  la  disciplina  dell’effettivo  esercizio  e  la  relativa  data  di 
decorrenza sono stabilite con apposite convenzioni, predisposte secondo 
schemi approvati dalla Giunta regionale;

● l’art.  4  dello  Statuto  societario  di  ARIA  S.p.A.  “Oggetto  sociale”  che 
individua le attività proprie di ARIA S.p.A., prevedendo che la società operi 
secondo  il  modello  dell’“in  House  providing”  con  oltre  l’80%  del  proprio 
fatturato  effettuato  nello  svolgimento  di  attività  affidate  da  Regione 
Lombardia e la produzione ulteriore, rispetto a suddetto limite di fatturato, 
consentita  solo  a  condizione  che  la  stessa  permetta  di  conseguire 
economie di scala, o altri  recuperi di efficienza, sul complesso dell’attività 
principale della Società;

● la  delibera  n.  643  del  22  settembre  2021  “Aggiornamento,  ai  sensi 
dell’articolo 5 del  Decreto del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  dell’11 
novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del 
Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66”, adottata ai sensi dell’art.  9 del D.L. 
66/2014  convertito  dalla  Legge  n.  89/2014  e  dell’art.  5  del  DPCM  11 
novembre 2014, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha approvato 
l’aggiornamento  del  suddetto  elenco  comprendendo  per  Regione 

1



Lombardia ARIA S.p.A.;

DATO ATTO che il  codice dei contratti  pubblici (D.Lgs. 50/2016), ha previsto agli  
artt. 5 e 192, il regime speciale degli affidamenti in house, i cui contratti hanno per 
oggetto” servizio disponibili sul mercato in regime di concorrenza”;

DATO  ATTO che  con  la  dgr  1132  del  28  dicembre  2018  “XII  provvedimento 
organizzativo 2018”, all’allegato D “Modalità applicative della valutazione delle 
prestazioni dei Direttori Generali di Enti Dipendenti e Società in  house” sono stati 
definiti i parametri per la misurazione della performance dei Direttori Generali di 
Enti Dipendenti e Società in house tra le quali anche ARIA S.p.A.;

DATO ATTO che con la  dgr  4147  del  30  dicembre  2020  è  stata  approvata  la 
procedura  per  la  determinazione,  rendicontazione  e  connessa  verifica  dei 
contributi di funzionamento degli enti dipendenti e delle società in  house di cui 
all’allegato a1 sezione 1 l.r. 30/2006;

DATO ATTO che con dgr 6520 del 20 giugno 2022 “Nuova Disciplina Del Controllo 
Analogo  Sulle  Società  In  house Di  Regione  Lombardia”  sono  state  definite  le 
modalità  con  cui  Regione  Lombardia  attua  il  controllo  analogo  sulle  proprie 
società in house, tra le quali ARIA S.p.A.;

DATO  ATTO che  in  data  16  gennaio  2020  è  stata  sottoscritta  la  convenzione 
quadro tra Regione Lombardia ed ARIA S.p.A., approvata con dgr 2690 del 23 
dicembre 2019 e registrata con il numero n. 12450 RCC;

DATO  ATTO che  la  convenzione  quadro  citata  viene  a  scadenza  in  data  31 
dicembre 2022;

VISTO lo  schema di  convenzione quadro,  unito  al  presente  atto  per  formarne 
parte integrante e sostanziale (ALL. 1), da stipularsi con ARIA S.p.A., a valere per il  
triennio 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2025;

RITENUTO di  dare  mandato  al  Direttore  pro  tempore  della  UO  Presidio  e 
Coordinamento delle funzioni inerenti il SiReg - DG Presidenza di sottoscrivere la 
convenzione con ARIA S.p.A.;

EVIDENZIATO che ARIA S.p.A. è iscritta al numero 0009693 dell’elenco ANAC delle 
società in  house previsto dall’art.  192,  comma 1 del  d.lgs.  18 aprile 2016 n.  50 
(Codice dei contratti pubblici);

2



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio regionale n. XI/64 del  10 luglio 2018 
“Programma regionale di Sviluppo della XI Legislatura”;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico 
del bilancio regionale;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di convenzione quadro, unito al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale (All. 1), da stipularsi con ARIA S.p.A. 
a valere per il triennio 2023-2025;

2. di  dare  mandato  al  Direttore  pro  tempore  della  UO  Presidio  e 
Coordinamento  delle  funzioni  inerenti  il  SiReg  –  DG  Presidenza,  di 
sottoscrivere la convenzione con ARIA S.p.A.;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a 
carico del bilancio regionale.

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


	DELIBERA

		2022-11-30T18:30:43+0100
	ENRICO GASPARINI




